



2023年8月10日

各位

会社名 上村工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 上村寛也
(コード番号 4966 東証スタンダード市場)
問合せ先 常務取締役管理本部長 阪部 薫 夫
T E L (06) 6202-8518

(訂正・数値データ訂正)

「2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正のお知らせ

当社は、2023年8月9日に発表いたしました「2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の内容について一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データを送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後に、記載内容の一部に誤りがあることが判明いたしましたので、これを訂正するものです。

2. 訂正箇所

訂正箇所は__下線で示しております。

サマリー情報

(訂正前)

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,290	△35.2	4,000	△47.0	4,130	△50.0	3,070	△48.7	185.40
通期	<u>66,203</u>	△22.8	10,230	△32.0	10,360	△34.6	7,030	△33.3	424.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(訂正後)

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,290	△35.2	4,000	△47.0	4,130	△50.0	3,070	△48.7	185.40
通期	<u>66,230</u>	△22.8	10,230	△32.0	10,360	△34.6	7,030	△33.3	424.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

以上



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 上村工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 寛也
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 阪部 薫夫 TEL 06 (6202) 8518
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,514	△13.2	2,429	△37.2	2,702	△37.1	1,895	△48.2
2023年3月期第1四半期	20,187	28.1	3,866	37.8	4,294	42.1	3,663	72.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,731百万円 (△47.2%) 2023年3月期第1四半期 5,177百万円 (41.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	115.43	—
2023年3月期第1四半期	217.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	106,312	83,237	78.3	5,091.39
2023年3月期	107,267	84,364	78.6	5,125.00

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 83,237百万円 2023年3月期 84,364百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	180.00	180.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	180.00	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,290	△35.2	4,000	△47.0	4,130	△50.0	3,070	△48.7	185.40
通期	66,203	△22.8	10,230	△32.0	10,360	△34.6	7,030	△33.3	424.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　－　社　（社名）　　　　　　　　　、除外　－　社　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更　　　　　：無
- ② ①以外の会計方針の変更　　　　　　　　　　　　　：無
- ③ 会計上の見積りの変更　　　　　　　　　　　　　　：無
- ④ 修正再表示　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	19,756,080株	2023年3月期	19,756,080株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,407,504株	2023年3月期	3,294,764株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	16,423,723株	2023年3月期1Q	16,838,321株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和に伴い、社会・経済活動の正常化に向けた動きが見られるものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や世界的な資源価格の高騰、円安による物価の上昇等により、日本の景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、自動車向けは生産台数の回復や電気自動車（EV）の普及を受けて堅調に推移しましたが、パソコン、スマートフォン需要の落ち込みに加え、データセンター市場の成長が鈍化した影響により、全体としては厳しい市場環境となりました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は175億14百万円（前年同四半期比13.2%減）、営業利益は24億29百万円（同37.2%減）、経常利益は27億2百万円（同37.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億95百万円（同48.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 表面処理用資材事業

主力のパッケージ基板向けのめっき薬品は、前年後半から続いているデータセンター向けサーバー市場における投資抑制とパソコンやスマートフォンの販売台数の落ち込みによる在庫調整の影響を受けて、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は142億54百万円（前年同四半期比15.5%減）、セグメント利益は21億52百万円（同39.8%減）となりました。

② 表面処理用機械事業

日本国内において車載用パワーデバイスの製造に使われる半導体ウェハー向けのめっき用装置の販売が増加し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19億68百万円（前年同四半期比7.6%増）、セグメント利益は1億85百万円（同34.7%増）となりました。

③ めっき加工事業

タイやインドネシアにおける自動車産業は、急速な電動車の普及や塗装された部品の採用拡大により、プラスチックへのめっき加工の需要が低迷し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億80百万円（前年同四半期比15.7%減）、セグメント損失は38百万円（前年同四半期はセグメント利益15百万円）となりました。

④ 不動産賃貸事業

賃貸用オフィスビルの入居率がやや低下したため、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2億5百万円（前年同四半期比2.8%減）、セグメント利益は1億26百万円（同5.3%減）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億55百万円減少し、1,063億12百万円となりました。主な増加は、建設仮勘定の増加6億32百万円、投資有価証券の増加6億23百万円、仕掛品の増加2億8百万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少16億48百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の減少11億36百万円、原材料及び貯蔵品の減少2億81百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億72百万円増加し、230億75百万円となりました。主な増加は、契約負債の増加4億43百万円、繰延税金負債の増加3億89百万円、電子記録債務の増加3億85百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少7億53百万円、支払手形及び買掛金の減少5億38百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ11億27百万円減少し、832億37百万円となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金の増加4億36百万円、為替換算調整勘定の増加3億99百万円であり、主な減少は、利益剰余金の減少10億67百万円、自己株式の増加9億1百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.6%から0.3ポイント減少し78.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,623,358	30,975,083
受取手形、売掛金及び契約資産	20,613,740	19,476,966
有価証券	34,338	35,106
商品及び製品	4,593,499	4,468,086
仕掛品	2,435,820	2,644,360
原材料及び貯蔵品	4,169,220	3,887,414
その他	3,839,924	4,729,365
貸倒引当金	△144,833	△143,234
流動資産合計	68,165,069	66,073,148
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,877,279	24,020,430
減価償却累計額	△16,115,034	△16,390,172
建物及び構築物(純額)	7,762,244	7,630,257
機械装置及び運搬具	13,449,581	13,711,585
減価償却累計額	△11,455,951	△11,759,030
機械装置及び運搬具(純額)	1,993,630	1,952,555
土地	9,694,831	9,740,950
リース資産	742,638	755,997
減価償却累計額	△258,944	△293,956
リース資産(純額)	483,694	462,041
建設仮勘定	686,723	1,318,783
その他	6,524,178	6,604,669
減価償却累計額	△5,192,725	△5,295,692
その他(純額)	1,331,453	1,308,977
有形固定資産合計	21,952,576	22,413,566
無形固定資産	349,222	340,975
投資その他の資産		
投資有価証券	15,211,617	15,835,237
退職給付に係る資産	208,230	200,155
繰延税金資産	656,993	704,113
その他	801,070	823,384
貸倒引当金	△77,073	△78,153
投資その他の資産合計	16,800,839	17,484,737
固定資産合計	39,102,638	40,239,279
資産合計	107,267,707	106,312,428

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,765,262	3,226,305
電子記録債務	4,412,753	4,798,455
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	252,395	245,995
未払法人税等	2,461,972	1,708,316
契約負債	3,870,318	4,314,110
賞与引当金	175,809	120,820
役員賞与引当金	234,250	58,562
その他	2,074,519	2,533,280
流動負債合計	17,647,282	17,405,847
固定負債		
長期預り保証金	681,595	668,559
リース債務	486,511	481,262
繰延税金負債	2,307,869	2,697,415
退職給付に係る負債	1,126,191	1,162,837
長期未払金	255,664	251,413
その他	398,287	408,088
固定負債合計	5,256,121	5,669,578
負債合計	22,903,403	23,075,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,286,257	1,291,485
利益剰余金	84,550,250	83,483,083
自己株式	△11,497,123	△12,398,347
株主資本合計	75,676,320	73,713,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428,034	865,013
為替換算調整勘定	8,216,719	8,616,473
退職給付に係る調整累計額	43,228	42,357
その他の包括利益累計額合計	8,687,983	9,523,844
純資産合計	84,364,303	83,237,002
負債純資産合計	107,267,707	106,312,428

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	20,187,198	17,514,098
売上原価	13,500,125	12,023,929
売上総利益	6,687,072	5,490,168
販売費及び一般管理費	2,820,453	3,061,010
営業利益	3,866,619	2,429,158
営業外収益		
受取利息	34,615	70,406
受取配当金	40,584	43,068
有価物回収益	13,947	23,505
為替差益	285,424	111,456
補助金収入	63,340	8,953
技術指導料	2,823	2,572
その他	15,052	25,252
営業外収益合計	455,788	285,215
営業外費用		
支払利息	7,101	3,866
支払手数料	4,157	4,818
自己株式取得費用	8,947	2,199
その他	7,706	1,349
営業外費用合計	27,913	12,234
経常利益	4,294,494	2,702,139
特別利益		
固定資産売却益	639,918	3,297
投資有価証券売却益	65,492	—
特別利益合計	705,411	3,297
特別損失		
固定資産除売却損	352	3,275
特別損失合計	352	3,275
税金等調整前四半期純利益	4,999,553	2,702,162
法人税、住民税及び事業税	1,033,995	649,381
法人税等調整額	302,051	156,909
法人税等合計	1,336,046	806,291
四半期純利益	3,663,506	1,895,870
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,663,506	1,895,870
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△185,926	436,978
為替換算調整勘定	1,700,538	399,754
退職給付に係る調整額	△632	△870
その他の包括利益合計	1,513,979	835,861
四半期包括利益	5,177,486	2,731,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,177,486	2,731,732

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式112,700株の取得を行いました。主にこの結果により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が901,224千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が12,398,347千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	5,823,458	637,456	—	—	6,460,914	5,834	6,466,749	—	6,466,749
台湾	4,341,606	973,471	249,811	—	5,564,888	—	5,564,888	—	5,564,888
中国	3,232,372	196,675	—	—	3,429,048	—	3,429,048	—	3,429,048
韓国	1,277,474	327	—	—	1,277,801	—	1,277,801	—	1,277,801
シンガポール	709,747	2,676	—	—	712,424	—	712,424	—	712,424
タイ	24,737	—	950,919	—	975,656	—	975,656	—	975,656
北米	1,450,464	18,109	—	—	1,468,574	—	1,468,574	—	1,468,574
その他	—	—	80,950	—	80,950	—	80,950	—	80,950
顧客との契約か ら生じる収益	16,859,862	1,828,716	1,281,681	—	19,970,260	5,834	19,976,095	—	19,976,095
その他の収益	—	—	—	211,103	211,103	—	211,103	—	211,103
外部顧客への売 上高	16,859,862	1,828,716	1,281,681	211,103	20,181,363	5,834	20,187,198	—	20,187,198
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	16,859,862	1,828,716	1,281,681	211,103	20,181,363	5,834	20,187,198	—	20,187,198
セグメント利益	3,575,227	137,373	15,712	133,105	3,861,419	5,199	3,866,619	—	3,866,619

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	5,440,459	1,535,836	—	—	6,976,296	4,723	6,981,019	—	6,981,019
台湾	3,117,853	181,583	88,854	—	3,388,292	—	3,388,292	—	3,388,292
中国	2,413,711	232,157	—	—	2,645,869	—	2,645,869	—	2,645,869
韓国	1,207,935	541	—	—	1,208,476	—	1,208,476	—	1,208,476
シンガポール	752,168	8,918	—	—	761,086	—	761,086	—	761,086
タイ	93,309	—	865,944	—	959,254	—	959,254	—	959,254
北米	1,229,220	9,561	—	—	1,238,782	—	1,238,782	—	1,238,782
その他	—	—	126,189	—	126,189	—	126,189	—	126,189
顧客との契約か ら生じる収益	14,254,659	1,968,598	1,080,989	—	17,304,247	4,723	17,308,970	—	17,308,970
その他の収益	—	—	—	205,127	205,127	—	205,127	—	205,127
外部顧客への売 上高	14,254,659	1,968,598	1,080,989	205,127	17,509,374	4,723	17,514,098	—	17,514,098
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	14,254,659	1,968,598	1,080,989	205,127	17,509,374	4,723	17,514,098	—	17,514,098
セグメント利益又 は損失(△)	2,152,652	185,079	△38,855	126,091	2,424,968	4,189	2,429,158	—	2,429,158

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。